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SEZNAM ZKRATEK

aj. – a jiné

a kol. – a kolektiv

apod. – a podobně

BMI – Body Mass Index

comp. - company

č. – číslo

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

kg – kilogram

m – metr

mg – miligram

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

např. – například

odst. - odstavec

s. – strana

Sb. - sbírky

tzv. – takzvaně
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ÚVOD

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala téma Dietní systém ve školním stravování.

Téma dietního systému zaměřené na oblast školního stravování jsem zvolila z důvodu, že

mám ve svém okolí přátele a rodinné příslušníky, kteří onemocněli diabetem, nebo se musí

stravovat bezlepkovou stravou. V době, kdy navštěvovali základní a střední školu, nebyly

školní jídelny uzpůsobeny k tomu, aby se tito strávníci mohli stravovat v prostředí škol.

Cílem diplomové práce bude zjistit, zda mají žáci či pedagogičtí pracovníci možnost obědu

či svačiny, která je pro ně ideální v případě, že vyžadují dietní stravování. Zároveň bych

chtěla znát individuální postoj škol, konkrétně vedoucích školních jídelen, k dietnímu

stravování, respektive jakou váhu této problematice přikládají. Dílčím cílem práce bude

tvorba návrhu na zlepšení situace v jídelnách týkající se dietního stravování. Tento návrh

budu vytvářet v případě, pokud z výzkumu zjistím, že je zavedení dietního stravování ve

školních jídelnách nedostatečné.

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude

shrnuta do dvou kapitol. První kapitola se bude věnovat vymezení základních pojmů, jimiž

jsou dietní systém a školní stravování. Podkapitola Dietní systém se bude zaměřovat na

historii výživy, základní složky výživy a zásady správného stravování. Druhá podkapitola

s názvem Školní stravování uvede systém školního stravování v České republice, dietní

stravování ve školních jídelnách a další možnosti stravování ve škole. Druhá kapitola bude

vymezovat jednotlivé diety, které se nejčastěji projevují u dětí na základních a středních

školách, tedy bezlepkovou dietu, dietu při onemocnění jater, diabetickou dietu, eliminační

dietu a potravinovou alergii. Kapitola bude uzavřena problematikou obezity.

Praktická část bude zpracována pomocí smíšeného výzkumu, kde bude jako výzkumný

nástroj využit polostrukturovaný rozhovor. Smíšený výzkum jsem zvolila z důvodu, že se

v rozhovoru budou objevovat otázky kvantitativního charakteru a některé proměnné

budou obohaceny kvalitativně. Rozhovor bude veden s vedoucími nebo provozními

školních jídelen na Plzeňsku. V rámci výzkumu budu zjišťovat, jak se jídelny staví

k problematice dietního stravování, zda mají žáci s dietním omezením možnost stravování

ve škole v době obědu. Konkrétně se budu zaměřovat na dietu bezlepkovou, dietu při

onemocnění jater, dietu diabetickou, dietu eliminační a s ní související potravinové alergie

a dietu redukční. V průběhu rozhovorů se budu zajímat o to, kolik oslovených jídelen nabízí
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možnost dietního stravování, jak se liší situace na školách, která dieta je u strávníků

s dietním omezením nejčastější, jaký je způsob distribuce dietních surovin do školních

jídelen, jestli disponují vyhraněnými prostory pro přípravu jídel s dietním omezením, nebo

s jakými nejčastějšími potravinovými alergiemi se setkávají. V závěru rozhovorů bych chtěla

od zástupců jednotlivých školních jídelen zjistit, jaký očekávají vývoj dietního stravování

v zařízeních školního stravování v horizontu dalších 10 let.

V případě nepřiznivých výsledků vytvořím návrh na zlepšení situace v jídelnách týkající se

dietního stravování, který může vedoucím školních jídelen sloužit jako inspirace pro jeho

zavedení do praxe.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ DIETNÍ SYSTÉM, ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ

Kapitola s názvem Vymezení základních pojmů dietní systém a školní stravování je

rozdělena na dvě rozsáhlé podkapitoly. První podkapitola je věnována dietnímu systému,

historii výživy, výživě jako takové a zásadám správného stravování. Druhá podkapitola se

zabývá školním stravováním, konkrétně školním stravováním v České republice, dietním

stravováním ve školních jídelnách a dalšími možnostmi stravování ve škole.

1.1 DIETNÍ SYSTÉM

Skupina MZČR vytvořila Doporučené zásady pro stravování nemocných roku 1991. Od této

doby již není dietní systém závaznou normou, ale je uplatňován jen jako doporučení.

V publikaci Klinická dietologie od Štěpána Svačiny a kolektivu (2008) je uveden přehled

jednotlivých diet z aktuálního Dietního systému Fakultní nemocnice Plzeň. Každá dieta

obsahuje informace týkající se výživových hodnot, správné indikace a dodatečnou

poznámku. Do tohoto přehledu patří dieta základní, vegetariánská, diabetická, výživná,

batolecí, dětská, bezlepková a další. (Kreuzbergová, Rušavý, 2008)

1.1.1 HISTORIE VÝŽIVY

Historie výživy sahá k nejstarším oborům, různé dietologické návrhy se objevovaly již

v dobách starověku a středověku. V současnosti se vytváří domněnka, že se lidé dříve

stravovali zdravěji, ale složení potravin bylo téměř podobné, rozdíl je však v průmyslové

výrobě. Technologie, jimiž se potraviny připravují, se liší, a v tomto pohledu je nynější strava

méně prospěšná. Pokrokovost v ohledu nových technologií přípravy jídel (smažení nebo

fritování) je v tomto případě škodlivější. V dietologii tedy nedochází k prudkým

pokrokovým změnám, avšak nových poznatků se vyskytuje mnoho. Člověk, který se

o dietologii zajímá, se musí neustále orientovat, zda má dietologická metoda u konkrétního

jedince postupem času prokazatelný efekt. „Dnes uvádí oficiální zprávy Světové

zdravotnické organizace, že potraviny a způsob výživy v populaci se podílí na vzniku až

75 % veškerých onemocnění, přitom u třetiny nemocí jsou hlavními faktory právě dietní

chyby.“ (Svačina, 2019, s. 17)

1.1.2 VÝŽIVA

Potrava je nejdůležitějším pilířem výživy organismu. Dodává lidskému tělu potřebnou

energii, živiny, minerály, vitamíny a vodu. Aby byla výživa vyvážená, musí být naplněna
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z hlediska kvantitativního a kvalitativního. Toto pravidlo platí u každého lidského organismu

a zejména pak u dětí a mladistvých s ohledem na tělesný růst. Z hlediska kvantity je

důležité, aby výživa dodávala tělu takový příjem energie, který bude odpovídat výdeji

organismu. Výdej organismu má každý člověk jiný, a to s ohledem na zaměstnání či koníčky.

Větší výživu organismu bude lidské tělo potřebovat v období dětském, v pubertě, u žen

těhotných či kojících matek. Jestliže je naopak vyšší příjem než výdej, uchovává se v tělu

tuk, který může vést k návaze či obezitě. Pokud se na výživu pohlíží z hlediska kvality, pak

má být strava vyvážená, rozmanitá a je potřebné, aby mělo tělo vyhovující a vyrovnaný

přísun živin. Mezi výchozí živiny se řadí bílkoviny, tuky a cukry. Neopomenutelnými živinami

jsou také vitamíny, minerály a voda. V případě, že je výživa nevybalancována, dochází

k nedostatku živin, což vede ke snížení obranyschopnosti a k hrozbě výskytu

kardiovaskulárních a nádorových onemocnění. (Machová, 2015)

Mezi základní složky výživy patří bílkoviny, tuky, cukry. Bílkoviny tvoří 10-15 % denního

příjmu energie a jsou hlavním stavebním komponentem všech buněk těla, krve, hormonů,

enzymů a protilátek. Jsou zahrnuty v mase, vejcích, mléku, mléčných výrobcích,

luštěninách, mouce, chlebu a v bramborách. Zdrojem energie jsou významnější sacharidy

a tuky. (Machová, 2015)

„Tuky (lipidy) jsou v těle součástí buněk jako jejich stavební materiál, nebo jsou uloženy

jako zásobní látka v buňkách podkožního tukového vaziva a v tukové tkáni kolem některých

orgánů.“ (Machová, 2015, s. 19) Lipidy jsou nedílnou součástí lidského těla a patří mezi


[…]


připravovat přes noc, protože moderní technologie umožňují jídla předpřipravit

mimo pracovní dobu. Pánve, hrnce, konvektomaty a další kuchyňské pomůcky, které školní

jídelny mají, jsou uzpůsobené k nočnímu vaření a v průběhu noci se pokrmy uvaří bez

přítomnosti personálu (například vaření vývaru, základy na omáčky, základy na polévky),

čímž se ušetří čas, který se v pracovní době může věnovat dietnímu stravování. Celkově se

jedná o správnou organizaci chodu jídelny, přístupu zaměstnanců a komunikaci.

Body, na které si dát pozor při zavedení dietního stravování do školních jeden, jsou

následující: správná identifikace strávníka a vydání jemu odpovídajícího pokrmu,

kontaminace pokrmu, kontrola etiket, alergeny v jídelním lístku, kontrola zvoleného jídla

rodičem.

Bylo by přínosné začít již ve školách, kde se obor nutričního terapeuta vyučuje, neboť

školnímu stravování se studium tohoto oboru věnuje velice ojediněle. Studenti by mohli

mít více praxí ve školních jídelnách, aby se později zajímali o pracovního pozice v zařízeních

školního stravování, a tím by se zlepšil i přistup školních jídelen, které by k přípravám

dietního stravování motivoval odborník.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byl Dietní systém ve školním stravování. Zajímala mě situace ve

školních jídelnách, tedy jaký je přístup školních jídelen k dietnímu stravování.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretickou část jsem věnovala

v první kapitole dietnímu systému, historii výživy, výživě, zásadám správného stravování,

školnímu stravování v České republice, dietnímu stravování ve školních jídelen a dalším

možnostem stravování ve škole. Ve druhé kapitole jsem rozvedla jednotlivé diety, kterými

se následně zabývá výzkumné šetření. Praktickou část jsem uvedla projektem výzkumného

šetření, kde jsem stanovila výzkumný problém, výzkumné otázky a výzkumný soubor.

V následující podkapitole se projekt věnoval informační přípravě výzkumu, výzkumným

metodám a sběru a zpracováním údajů. Záměrem výzkumu bylo zjistit možnosti, jaké mají

možnosti dietního stravování žáci či pedagogičtí pracovníci ve školních jídelnách. Výzkumné

otázky se týkaly konkrétně bezlepkové diety, diety při onemocnění jater, diabetické diety,

eliminační diety a redukční diety.

Výzkumné šetření jsem provedla na základních a středních školách v oblasti Plzeňska.

Oslovila jsem 32 zástupců školních jídelen. Rozhovor mi byl poskytnut s 26 respondenty,

avšak v případě 16 respondentů pouze telefonickým kontaktem, a to v případě, že se ve

školních jídelnách dietní stravování vůbec neobjevuje. Rozhovor kontaktní formou jsem

vedla s 10 vedoucími či provozními školních jídelen, kdy jsem rozkrývala výzkumné otázky

a formou polostrukturovaného rozhovoru jsem získala potřebná data pro vyhodnocení

přístupu jednotlivých školních jídelen. Výsledky jsem zaznamenala do grafů, které jsem

okomentovala. Otázky kvalitativního charakteru jsem slovně zhodnotila. V závěru výsledků

výzkumného šetření jsem uvedla rozhovor s dobřanskou školní jídelnou, která se jako

jediná vzorně věnuje dietnímu stravování.

Výsledky mě nemile překvapily. Ač dietních strávníků stále přibývá a například potravinové

alergie jsou čím dál častější, nabídka dietního stravování se nezvyšuje. Vedoucí školních

jídelen se obávají zodpovědnosti a zařazení dietního stravování do běžného chodu jídelny

jim přijde náročné. Z toho důvodu jsem ve spolupráci s nutriční terapeutkou vytvořila návrh

na zlepšení této situace, který by mohl být využit při školeních, kterým se věnuje

a namotivovat tak ostatní jídelny k tomuto kroku, který není tolik nedostupný, jak se může
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zdát. Doufám, že výsledky diplomové práce budou vykřičníkem k situaci ohledně dietního

stravování a návod, jak dietní stravování zprostředkovat bude motivátorem, jak vyjít vstříc

strávníkům školních jídelen.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje tématu s názvem Dietní systém ve školním stravování. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá dietním systémem,

školním stravováním a jednotlivými typy diet, konkrétně rozvádí bezlepkovou dietu, dietu

při onemocnění jater, diabetickou dietu, eliminační dietu a redukční dietu. Součástí

praktické části práce bylo výzkumné šetření zaměřené na možnosti strávníků nejčastěji se

objevujících diet ve školních jídelnách. Výzkum prokázal větší počet školních jídelen, které

se dietnímu stravování nevěnují, z toho důvodu byl vytvořen návrh na zlepšení situace

týkající se dietního stravování ve spolupráci s nutriční terapeutkou.

Klíčová slova: dietní systém, školní stravování, školní jídelna, dieta bezlepková, dieta

diabetická, dieta eliminační
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RESUME

The diploma thesis deals with the topic called Dietary system in school catering. The thesis

is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part deals with the dietary

system, school meals and different types of diets, in particular it elaborates gluten-free

diet, diet for liver disease, diabetic diet, elimination diet and reduction diet. The practical

part of the thesis included a research investigation into the dietary choices of the most

commonly occurring diets in school canteens. The research showed a greater number of

school canteens that do not engage in dietary catering, for this reason a proposal was made

to improve the situation regarding dietary catering in collaboration with a nutritional

therapist.

Keywords: dietary system, school meals, school canteen, gluten-free diet, diabetic diet,

elimination diet
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II
