HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Bc. Simona KRINKEOVÁ

Studijní program: Učitelství pro základní školy: Výchova ke zdraví/Český jazyk

Název bakalářské práce: Dietní systém ve školním stravování

Akademický rok: 2022/23

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1

6. Analýza a interpretace výsledků. 2

7. Přínos pro praxi. 1

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Rozsah práce. 3

3. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

4. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci považuji za obhajitelnou a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VELMI DOBŘE

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si vybrala bezesporu zajímavé a aktuální téma. V úvodu je vymezen cíl práce, který se

vztahuje k empirické části diplomního úkolu: „Cílem diplomové práce je zjistit, zda mají žáci

či pedagogičtí pracovníci možnost obědu či svačiny, která je pro ně ideální v případě, že
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vyžadují dietní stravování. Zároveň bych chtěla znát individuální postoj škol, konkrétně

vedoucích školních jídelen, k dietnímu stravování, respektive jakou váhu této problematice

přikládají. Dílčím cílem práce bude tvorba návrhu na zlepšení situace v jídelnách týkající se

dietního stravování.“ (3) Cíle teoretické části práce jsou nepřímo uvedeny v charakteristice

obsahu jednotlivých kapitol.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je srozumitelným způsobem objasněna problematika dietního

systému a školního stravování. Za inspirativní je možné považovat kapitolu o typech dietního

stravování. Oceňuji vypracování návrhu na zlepšení situace ve školních jídelnách ohledně

zavedení dietního stravování. Při zpracování tohoto tématu bylo postupováno logickým

způsobem. Kapitoly obsahují relevantní fakta. Na sledovanou problematiku je nahlíženo

z různých úhlů pohledu, např. zásady racionální výživy, školní stravování, klinická dietologie.

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního i do jisté míry

kvalitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných

metodologických zásad. Pro potřeby výzkumu byl využit rozhovor vlastní konstrukce. Koncept

rozhovoru odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky

výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictví výsečových grafů.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Za problematické je

možné považovat rozsah práce: 39 stran včetně úvodu a závěru. Na druhé straně je možné

konstatovat, že v práci jsou uvedeny všechny potřebné oblasti pro plnohodnotné zpravování

tématu v rámci profilu studijního programu Učitelství pro základní školy. Další stránky rozsahu

práce se týkají resumé a příloh. Citace jsou vhodně použity. Text práce byl zkontrolován

z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

➢ Jaké jsou nejčastější překážky v realizaci dietního stravování ve školních jídelnách?

➢ Jakým způsobem mohou být podněty z vypracovaného návrhu na zlepšení situace ve

školních jídelnách ohledně zavedení dietního stravování reálně využity v praxi?

➢ Diskuze k výsledkům výzkumného šetření.

V Plzni dne 2. 6. 2023 Podpis hodnotitele